UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli

Viegas, Brás

Parisiis, 1615

Cur Ecclesia in vtero habens, parturiénsque cum dolore describatur? Et in vtero habens clamabat parturiens, & cruciabatur vt pariat. Sectio VIII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39261

Ephes. 1.21.
Prælati corona Christi.
in commentarijs super epist. Ad Ephes. in illa verba c. 2. In quo omnis adificatio constructa
crevit in seipsum sanctum in Domino. Non est prætermittenda obseruatio Pann. in hunc locum
aientis Prælatos hoc etiam duodenario stellarum numero posse comprehendendi, atque adeo
admoneri summae sanctitatis: siquidem Christi corona describuntur: ut videlicet
quædam modum corona capitii ornamento est, sic etiam ipsi debet caput Ecclesiae, id est,
Christi suis moribus exornare, non quæretes quæ sua sunt, sed quæ Iesu Christi.

Cur Ecclesia in utero habens, parturiensque cum dolore
describatur?

Et in utero habens clamabat parturiens, & cruciabatur ut pariat.

S E C T I O N . V I I I .

I. **M**ulier illa, quæ Ioanni apparuit, & quam Ecclesiam interpretati sumus, visa
est habere in utero filium, parturiensque clamare, maximisque ob difficultatem
partum cruciari doloribus: quam ob causam initio hujus commentarij diximus non posse hac muliere ad literam significari beatam Virginem, quippe cui
nullo modo convenienter eiusmodi in partuendo dolores. Significatur igitur maxi-
mam fore extremis illis mundi temporibus sub Antichristo Ecclesiae persecutio-
nem: quo nimis tempore propter fallacia, & mendacia Antichristi, sectariorum
que ciui signa, & prodigia paucissimos Ecclesiam per fidem in nouo pariet: imò ipso-
s etiam fideles summa cum difficultate in fide retinebit, & in celum dabit. Ta-
ta enim erit illorum temporum confusio, ut nisi brevissimi fuissent dies illi, non ferent
Mat. 24.22. salva remiscaro, quemadmodum Christus prædictis Matth. 24. Merito igitur sum-
mis doloribus parturiens visa est: sicut enim mulier, cum parit affligitur, cla-
mataque Deum orans, ut tanto euadat peticulo: ita Ecclesia eo tempore maxi-
mè torquebitur, dum fidelium prolem edere in celum conabitur.

II. Verum, ut haec melius intelligantur, aduertendum est Ecclesiam matrem nostram
esse, iuxta illud, Ps. 112. Qui habitare facit sterilem in domo matrem filiorum latenter: &
Ecclesia ma-
ter fidelium.
Psal. 112.9.
Esaiæ 54. Quoniam multi filii deserterunt magis quam eum, quæ habet virum. Quem locum expen-
dens D. Aug. in Psal. 112. Multi, inquit, filii eius, quæ per gratiam in senectute concepit, quam
eius, quæ ab inuite atque legi vinculo maritata est. Eodem pertinet illud Cantic. 1. Filii
matris meæ pugnauerunt contra me: quo loco disertè significatur Ecclesiam matrem
eis fidelium, et que sermo de Hæreticis, qui cum filii Ecclesiae furint, fratres suos
Catholicos persequuntur. Quod autem haec mater nostra cum dolore pariat filios
suos, potissimum vero patitura sit extremis mundi temporibus, inde intelliges,
quod cerua comparatur, Proverb. 5. Cerua charissima, seu ut alias legitur, gratissima,
O gratissimus hinnulus: ubera eius inebriet in omnitempore, in amore eius delectare sugiter: ubi
pa. iei filios
Antichristi
tempore.
Beda.
Plinius.
2. Cor. 2. 14.
D. Chrysost.
Beda.
Ceruarum
partus diffi-
cili.
Iob. 39. 4.
Psalm. 18. 9.
Hebraica
lettio.
quamvis commandetur viro fidelitas in coniugio, & ut uxores sua sit contentus:
vide statim subiungitur: Quare seduceris filii ab aliena, & faueris in finu alterius: ta-
men Beda locum accepit de Ecclesia, quæ cerua appellatur: quoniam sicut cerua
auctore Plinlib. 8.c. 22. cum serpentibus bellum gerit, vestigataque cavernas, & na-
rium spiritu extrahit renitentes: ita Ecclesia Hæreticos persequitur, & è cavernis
renitentes extrahit, & extinguit odore fidei: sic enim Paul. fidem appellavit, 1.
Cor. 2. Deo autem gratias, qui odorem notitiae sua manifestat per nos in omni loco, ut interpre-
tatur D. Chrys. Gratissimus hinnulus, inquit, Beda, Populus est fidelium: & huius cerua vbe-
ribus inebriamur, cum virius que restameti paginis contra Hæreticos fraudes instruimur. Scitum
autem est illud de difficultate ceruarum partu, quod commemoratur Iob 39. Nunquid
röhnt, & rugitus emiscent. Quod exponens Regius Prophetæ dixit, Psalm. 18. vox
Dominus.

Domini preparatio cerus, scilicet ut habetur in Hebreo. Vox Domini obfetricatis cerus, gene-
re fæminino, & est sensus cerus propter metu partere, cu[m] audiut tonitruum, quod hoc
loco vox Domini appellatur. Nonne tibi Ecclesia tanquam cerna videtur ad sonitum
tonitruum peperisse, cu[m] propter meum Iudæorum in cœnaculo conclusa in die Pen-
tecostes facta repente de cœlo sono tanquam aduenientis spiritus vehementis foras
egressa Christi Domini fidem liberè, metuque omni deposito prædicavit, & per
Petri prædicationem circiter tria millia filiorum Christo peperit, ut habes Act. 2.
Verum, ut de extremo mundi tempore cum Ioanne differamus, verè tunc Eccl.
Cerua erit ob difficultatem partus periclitari caput. Dixit que obfetricix: Nolimere, quia & huc
Gen. 35, 16.
habebis filium. Egressiente autem anima pro dolore, & imminentia morte, vocavit nomen filii
suis Benoni, id est, Filius doloris mei. Pater vero appellauit eum Benjamin, id est, Filius dextrae.
Etenim Ecclesia inter persecutiones patiens doloribus cruciatur, ita ut eius filij
tunc editi filii doloris dici possint. Sed simul etiam à Patre filij dextrae appellantur:
quia qui ex tempore fidem retinent, fortissimi sunt, eosque Deus tanquam fi-
lios habet legitimos ad dexteram suam in fine mundi colloquendos. E contrario
Legitimi Ecclesiæ filii
Paulus fratres, i.e. adulterinos filios appellat, quos Deus in hac vita laboribus non qui-
exercet. Quod si (inquit) extra disciplinam estis cuius participes facti sunt omnes ergo adulce-
Hebr. 12, 8.
ri, & non filii estis: quo loco pro adulteriis legendum est, adulterini, quod nomen pro-
spuriis, & illegitimis usurpauit interpres, quos & Graeci, & Latini appellant no-
thos, eoque verbo usus est eo loco Paulus. Rupert. lib. 6. in Genes. c. 15. non vult
Rupert.
Rachelem in partu typum Ecclesiæ fuisse, sed Synagogæ. Moritur (inquit) Rachel,
Rachel in
& mors Lyæ silentio premicebat, quia Synagoga palam per infidelitatem à gratia excidit, Eccle-
gia vero Gentium viruit per fidem usque in finem seculi. Similque aduertit non vacare my-
clegia non Ecclesia typus.
sterio, quod Rachel in partu obicit: quia nimurum Synagoga tunc mortua est,
cum Christum, & eius Apostolos emilit: unde dicitur: Egressiente anima pro dolore,
vocavit nomen filii suis Benoni, id est filius doloris mei: doluit enim, cum inuidit, & dolen-
do forte inde mortua est, quod ex ipsa vita sumpta sit. Pater vero appellauit eum Benia-
Apostoli filii
min, id est, filius dextrae: qui filius profectio est Apostolorum chorus, quem Pater co-
fecit cum Christo ad dextram suam in cœlestibus.

Cur Daemon appelleatur draco magnus, & rufus.

Et visum est aliud signum in cœlo. & ecce draco magnus, & rufus.

S E C T I O N E I X.

Post signum illud magnum mulieris vidit Ioannes aliud signum in cœlo, dia-

conem videlicet magnum, & rufum, habentem capita septem, & cornua de-

cem, & in Capitibus diademata septem: quem draconem Doctores communiter

Diabolum interpretantur. Sed merito quæres, cur draco iste in cœlo apparuerit? Dracum ratiōne lo cur appa-

& quidem facilis esset responsio, si cœli nomine Ecclesia intelligenda esset: sed

cum in superioribus ostensum fuerit non esse accipiemad Eccleiam cœli nomi-

ne, cum mulier, hoc est, Ecclesia in cœlo, ut potè à ipsa distinto apparuerit: alia

affrēda ratio est, videlicet quemadmodū Ecclesia in cœlo apparuit, quia inde tra-

xit originem, cœlestēque vitam agit in terris: ita etiam draconem, hoc est, Da-

monem in cœlo apparuisse, tum quia inde cecidit, ut paulò post docet Ioannes: